

WRÓCILI Z PODRÓŻY DOKOŁA ŚWIATA

13.06.2011.

CHOSZCZNO 9 czerwca dobiegła końca „Podróż dookoła świata”, w którą pół roku temu wyruszyli uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 1 w Choszcznie. Do ostatniego etapu eskapady dotarły trzy drużyny. Ostatecznie pierwsze metę przekroczyły „Waleczne Dziewczyny”, czyli: ANNA MAŃKOWSKA, LAURA SOKOŁOWSKA oraz KAROLINA GARBICZ. To właśnie one wyjadą do Berlina na Tropikalną Wyspę. Oczywiście „Podróż dookoła świata” była wirtualną podróżą edukacyjną, którą przygotowali uczniom pedagodzy choszczeńskiej Jedyńki.

Pół roku temu 23. trzyosobowe drużyny złożone z uczniów klas IV - VI Szkoły Podstawowej Nr 1 wystartowały w międzyprzedmiotowym projekcie „Podróż dookoła świata”. Uczestnicy odwiedzili blisko 20 miast na całym świecie, a pokonując kolejne etapy eskapady rozwiązywali zadania z różnych dziedzin znacznie wykraczających poza ich program nauczania. – Wyruszyliśmy 20 tygodni temu. W każdy poniedziałek na platformie e-learningowej umieszczaliśmy zadania, a w weekendy nauczyciele sprawdzali czy zostały one poprawnie rozwiązane. Za dobre odpowiedzi przyznawano punkty, które potem zamienialiśmy na kilometry – o szczegółach projektu mówił KRZYSZTOF NOWAK, nauczyciel z SP Nr 1. Dodał także że do finału, który odbył się 9 czerwca w jego szkole zakwalifikowały się trzy najlepsze drużyny. Przy pomocy zestawu INTERACTIVE uczestnicy rozwiązywali test ułożony z pytań, z którymi zetknęli się podczas ich wirtualnej podróży. I tak, ostateczne, finałowe starcie zwyciężyły „Waleczne Dziewczyny”, czyli ANNA MAŃKOWSKA, LAURA SOKOŁOWSKA oraz KAROLINA GARBICZ. Pokonując dystans ponad 35 tysięcy kilometrów wygrały z grupami: „Zwycięzcy” (ANNA NOWAK, SZYMON KACPRZAK, KACPER MARCINIAK – ponad 32 tys. km) oraz „Romponponami” (HANNA WALCZAK, ANGELIKA ŁAWRUKAJTIS, JOANNA SMALIRA – ponad 30 tys. km). W nagrodę otrzymały bilet na Tropikalną Wyspę w Berlinie. Podczas finału dyrektorka szkoły KRYSZYNA GÓRECKA wyróżniła drużynę Nom. - NIKOLA KOWAL, OLA JARMARKIEWICZ i MALWINA GŁOWIŃSKA to najmłodsze uczestniczki projektu, które dzielnie walczyły ze starszymi kolegami będąc w ścisłej czołówce tej podróży.

Obecni na finale przedstawiciele Kuratorium Oświaty, Uniwersytetu Szczecińskiego oraz banku GBS w Choszcznie (red. placówka ufundowała szkole tablicę interaktywną) zadeklarowali swój udział w przyszłorocznej edycji projektu „Podróż dookoła świata”. Wielokrotnie podkreślali, że pytania testowe kilka razy wprawiły ich w zakłopotanie.

Na stronie www.sp1.choszczno.edu.pl jest dostępna fotorelacja z finału międzyprzedmiotowego projektu. Przygotowali ją uczniowie z fotograficznego koła działającego przy SP Nr 1.

Katarzyna Jezierska